
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 352 DEL 24/12/2021

OGGETTO:  MANIFESTAZIONI  STAGIONE  TURISTICA  2021  -  CONTRIBUTO 
ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA CLUB DEL MARE DI MARINA DI 
CAMPO  PER  REALIZZAZIONE  REGATA  NAZIONALE  "LASER  ITALIA  CUP" 
SVOLTASI IL 14-16 MAGGIO 2021. IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 09.04.2021 con la quale:

- è  stata  inserita  nel  programma  degli  eventi  estivi  2021  del  Comune  di  Campo 
nell’Elba la manifestazione organizzata dall’ASD Club del Mare di Marina di Campo 
“Campionato Italiano Laser Cup Italia”, terza prova FIV, in programma dal 14 al 16 
maggio 2021, concedendo, altresì, il supporto logistico e le autorizzazioni necessarie;

- è  stato  concesso  il  patrocinio  gratuito  del  Comune  di  Campo  nell’Elba  per  la 
realizzazione dell’iniziativa in oggetto;

- è  stato  riconosciuto  alla  stessa  ASD un  contributo  economico  di  €  7.000,00 da 
imputarsi  al  Codice di  Bilancio 07/01/1040401/001 - Capitolo 107020502000/0  del 
Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021;

Dato atto che il contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per la 
realizzazione dell’iniziativa proposta dalla stessa ASD e viene erogato dietro presentazione 
di rendicontazione e di documentazione attestante le spese sostenute;

Dato atto, pertanto, che il contributo in oggetto costituisce un rimborso di spese sostenute 
in funzione di un’iniziativa di promozione dello sport svolta in favore di giovani sportivi, resi-
denti e non, ed è pertanto qualificabile come forma di incentivo e di promozione di attività 
sociali rivolte alla comunità locale e ai turisti che frequentano il territorio comunale, non po-
tendolo intendere in alcun modo quale forma di sponsorizzazione, così come intesa dall’arti-
colo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;

Richiamata,  inoltre, la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del  05.03.2016 con la 
quale  è  stato  approvato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  
provvidenze e del patrocinio del Comune di Campo nell’Elba;

Vista la comunicazione dell’ASD Club del Mare di Marina di Campo acclarata al Protocollo 
Generale dell’ente al n.14.155 del 11.10.2021 con la quale vengono trasmessi i giustificativi 
delle spese sostenute per la realizzazione della manifestazione “Regata Nazionale Italia 
Cup”  in  oggetto,  svoltasi  dal  14  al  16  maggio  2021,  per  una  spesa  complessiva  di  €  
42.916,65 a fronte di entrate per € 35.840,00;



Vista la  successiva  comunicazione  della  stessa  ASD  acclarata  al  Protocollo  Generale 
dell’ente al n. 15.366 del 08.11.2021 concernente la dichiarazione del Presidente in merito 
all’attinenza di alcune spese sostenute alla realizzazione della manifestazione in oggetto;

Dato atto che dalla verifica, in sede di istruttoria, della documentazione giustificativa è sta-
to ricalcolato il saldo differenziale fra entrate e spese rideterminandolo in € 2.921,45;

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare la rendicontazione inviata e registrare il necessa-
rio impegno di spesa di € 2.921,45 in favore della ASD Club del Mare con sede a Campo 
nell’Elba in Lungomare Mibelli, 131 – P.IVA e Cod. Fisc. 01174180495, da imputarsi al Co-
dice di Bilancio 07/01/1040401/001 - Capitolo 107020502000/0 del Bilancio di Previsione 
2021/2023, annualità 2021 ;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto: 
 che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 che il presente pagamento rientra nella disponibilità di cassa dello specifico capitolo 

del Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021;

Dato atto altresì del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i  

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ii. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 
183;

DETERMINA

1 -  di  approvare, opportunamente rettificata,  la rendicontazione presentata dall’ASD 
Club del Mare con sede a Campo nell’Elba in Lungomare Mibelli, 131 – P.IVA e 
Cod. Fisc. 01174180495, come descritta in premessa, relativa alle spese sostenute 
per la realizzazione della manifestazione “Regata Nazionale Italia Cup”, svolatasi dal 
14 al 16 maggio 2021, ed  impegnare, a favore della stessa la spesa di € 2.921,45 
con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  07/01/1040401/001  -  Capitolo 
107020502000/0 del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021, che presenta 
la necessaria disponibilità;



2 - di dare atto che la successiva liquidazione del contributo avverrà con separato atto 
di liquidazione;

3 - di dare atto del rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pub-
blica;

 di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


